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Sposób wytwarzania pochodnych melaminy o właściwościach
smarów i cieczy hydraulicznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia N, N', N" — podstawionych pochodnych me¬
laminy, które zawierają w cząsteczce więcej niż
jeden pierścień 1,3,5-triazyny, o właściwościach
smarów i cieczy hydraulicznych.

Stwierdzono nieoczekiwanie, że związki melami¬
ny odpowiednio podstawione przy azocie grup
aminowych, zawierające więcej niż jeden pierścień
1,3,5-triazyny w cząsteczce, posiadają cenne właś¬
ciwości takie, jak np. wysoka temperatura zapło¬
nu. Ponadto są one również trudnolotne i odporne
na wysokie temperatury, co umożliwia szerokie
stosowanie ich w technice, zwłaszcza jako smary
i ciecze hydrauliczne. Wymienione pochodne me¬
laminy mają wszystkie grupy aminowe podsta¬
wione obojętnymi resztami węglowodorowymi, ko¬
rzystnie nasyconymi resztami węglowodorowymi.

Według wynalazku pochodne melaminy wytwa¬
rza się przez reakcję organicznej poliaminy
o dwóch lub kilku zdolnych do acylowania się
grupach aminowych z halogenkiem cyjanuru
w ilości równoważnej liczbie acylujących się grup
aminowych i z dwukrotną w stosunku do tej rów¬
noważnej ilości, ilością pierwszo- i (albo) drugo-
rzędowej aminy, ewentualnie podstawionej alifa¬
tycznymi, aralifatycznymi, alicyklicznymi, jedno-
lub wielopierścieniowymi jednakże nie skonden¬
sowanymi podstawnikami azotowymi, przy czym
dwa podstawniki azotowe drugorzędowej grupy
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aminowej mogą być związane pierścieniowo wprost
lub poprzez heteroatom, w dowolnej kolejności,
przy czym reakcję prowadzi się stopniowo w zwy^
kłych warunkach w obecności środka wiążącego
kwas i w jej wyniku otrzymuje się odpowiednie
N, N', N" — podstawione związki melaminowe,
0 kilku pierścieniach 1,3,5-triazynowych. Składniki
dobiera się tak, żeby każdy pierścień 1,3,5-triazyny
posiadał najwyżej jedną grupę arylową, to jest na
1 mol halogenku cyjanuru stosuje się najwyżej 1
mol aryloaminy.

Korzystny sposób postępowania polega na tym,
że organiczną poliaminę o dwóch lub kilku acy¬
lujących się grupach aminowych wprowadza się
w reakcję z równoważną ilością, odpowiadającą
liczbie acylujących się grup aminowych, 6-chlorow-
co-2,4-dwuamino-l,3,5-triazyny, wytworzonej z ha¬
logenku cyjanuru w znany sposób przez stopniową
reakcję z 2 molami I- i (albo) II-rzędowej alifa¬
tycznej, aralifatycznej, alicyklicznej i nasyconej he¬
terocyklicznej aminy lub z 1 molem takiej aminy i 1
molem jedno- lub wielopierścieniowej aromatycz¬
nej aminy, w której wszystkie azotowe podstaw¬
niki mogą być ewentualnie podstawione dalej.

Jako aminy organiczne o dwóch lub więcej
acylujących się grupach aminowych stosuje się
w sposobie według wynalazku poliaminy nasyco¬
nych lub częściowo nasyconych węglowodorów,
które mogą zawierać podstawniki obojętne i he¬
teroatomy jako człony łańcuchów, mostków i pier-
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ścieni. Mogą zawierać również aromatyczne pier¬
ścienie mianowicie jeden lub kilka, zwłaszcza nie
skondensowanych pierścieni oraz heteropier-
ścienie lub składać się z heteropierścieni, przy
tym korzystnie jest, gdy heteropierścienie są na¬
sycone lub co najmniej częściowo nasycone.

Przykładem stosowanych według wynalazku po-
liamin są: alkilenodwu-i-poliaminy, jak etyleno-
dwuamina, 1,2- lub 1,3-propylenodwuamina, 1,4-,
1,3- lub 2,3-butylenodwuamina, 1,6-heksylenodwu-
amina, 1,10-decylenodwuamina, 1,18-oktadecyleno-
dwuamina, 1,2,3-trójaminopropan, N, N-bis-amino-
ety lo-lub-aminopropyloalkiloamina, względnie-cy-
kloalkiloamina-aralkilo-amina, -fenyloamina, -dwu-
etylenotrójamina, -trójetylenoczteroamina, -cztero-
etylenopięcioamina, etery aminowe jak np. eter
P, P'-dwuaminodwuetylowy, eter P, P'- lub y> y'-
-dwu-aminodwupropylowy, eter P, P'-dwuamino-
dwuetyloglikolowy, siarczek P, P'-dwuaminodwu-
etylowy, siarczek Y,Y'-dwuaminodwupropylowy, eter
4,4'-dwuaminodwufenylowy, 1,3- lub 1,4-bis-Y-
-aminopropanooksybenzen, 1,2-bis-p-aminofenoksy-
etan, bis-(4-Y-aminopropanooksyfenylo)-alkan i
-cykloalkan, jak 2,2-bis-(4-Y-aminopropanooksyfe-
nylo)-propan lub 2,2-bis-(4-Y-aminopropanooksyfe-
nylo)-butan lub l,l-bis-(4-Y-aminopropanooksyfe-
nylo)-cykloheksan, siarczek 4,4-dwuaminodwufe-
nylowy; aralkilenodwuamina, jak 1,3- lub 1,4-bis-
-aminometylobenzen; cykloalkilenodwuamina, jak
1,2- lub 1,4-dwuaminocykloheksan, 4,4'-dwuamino-
dwucykloheksyl, bis-(4'-aminocykloheksylo)-metan,
2,2-bis-(4/-aminocykloheksylo)-propan lub -butan
lub l,l-bis-(4'-aminocykloheksylo)-cykloheksan;
aromatyczna dwuamina, jak 4,4-dwuaminodwufe-
nyl, 4,4/-dwuaminodwufenylometan bis-4'-aminofe-
nyloalkan lub -cykloalkan jak 2,2-bis-[4'-amino-
fenylo)-propan lub -butan, l,l-bis-(4'-aminofeny-
lo)-cykloheksan itd, heterocykliczne poliaminy np.
dwuazyna, piperazyna, 2,5-dwumetylopiperazyna,
2,3,5,6-czterometylopiperazyna, 1-P-aminoetylo-, 1-
-P-aminopropylo- lub 1-Y-aminopropylopiperazyna,
1,4-bis-P-aminoetylo- lub -Y-aminopropylopipera-
zyna. Jako obojętne podstawniki mogą organiczne
reszty tych i podobnych związków zawierać np.
grupy alkoksylowe, alkilomerkapto, reszty aroma¬
tyczne zawierające chlorowiec, jak fluor, chlor lub
brom, reszty alicykliczne, aromatyczne i nasycone
heterocykliczne, a także grupy alkilowe jak me¬
tylowa, etylowa, propylowa, izopropylowa, III-rzę-
dowa butylowa, III-rzędowa amylowa, izooktylo-
wa nonylowa, dodecylowa itd.

Jako związki aminowe z jedną acylującą się
grupą stosuje się w sposobie według wynalazku
I-rzędowe lub II-rzędowe związki aminowe o gru¬
pach alifatycznych, alicyklicznych, aralifatycznych,
aromatycznych (w tym przypadku zwłaszcza jedno
lub wielopierścieniowych, nieskondensowanych)
nasyconych lub częściowo nasyconych pierścieniach
zawierających azot, jak pirolidynowy, piperydy-
nowy, heksametylenoiminowy, merfolinowy i N-
-monoalkilo-lub-N-monoaralkilopiperazynowy itd.

Te organiczne podstawniki zawierające azot mo¬
gą być również podstawione, np. reszty alifatycz¬
ne mogą zawierać grupy alkoksylowe, alkilomer-
kapto,fenoksylowe lub fenylomerkapto, alicykliczne

i aromatyczne, podstawniki alkilowe i pierścienie
aromatyczne, a ponadto chlorowce jak fluor, chlor
i brom.

Według wynalazku podstawnikami tych pod-
5 stawników azotowych a mianowicie pierwszo-

i drugorzędowych amin są nasycone lub częściowo
nasycone reszty, np. normalne lub rozgałęzione
grupy alkilowe zawierające 1—20 atomów węgla,
reszty cykloalkilowe jak cyklopenty Iowa, cyklo-

10 heksylowa lub alkilocyklopentylowa, czterohydro-
-lub dziesięciohydronaftylowa, abietylowa lub dwu-
hydroabietylowa.

Szczególnie korzystnymi związkami są dwualki-
loaminy lub dwualkenyloaminy o 4—36 atomach

15 węgla. Stosuje się np. dwuetylo, -dwuallilo-, dwu-
-n-butylo -, dwuheksylo-, dwu-2-etyloheksylo-,
dwu-n-oktylo-, dwu-n-decylo-, bis-n-dodecylo-r
bis-n-heksodecylo-, bis-n-oktadecyloaminę lub
dwucykloheksyloaminę.

20 n Aminy aromatyczne zawierają jedno- lub wielo¬
pierścieniowe, zwłaszcza, nieskondensowane reszty
aromatyczne, np. fenylowa, monometylofenylową
lub dwumetylofenylową, trójmetylofenyIową, 2,6-
-dwubutylofenylową, 2,6-dwu-III-rzęd. amylo-4-

25 -metylofenylową, dwufenylową, benzylofenylową,
fenoksyfenylową lub fenylomerkaptofenylową,
zwłaszcza zaś niższe grupy alkilowe np. metylową,
etylową lub butylowa.

2,4-bis-alkiloamino-6-chloro- lub bromo-1,3,5-
30 -triazyny stosowane jako środki chwastobójcze

otrzymuje się w znany sposób, na zimno lub
w umiarkowanie podniesionej temperaturze przez
reakcję dwóch atomów chlorowców halogenku cy-
janurowego z 2 molami I-rzędowej lub 2 molami

35 II-rzędowej ewentualnie 1 molem I-rzędowej i ,1
molem II-rzędowej monoaminy, w obecności środ¬
ka wiążącego kwas, ewentualnie w obojętnym roz¬
puszczalniku lub rozcieńczalniku jak aceton, mety-
loetyloketon, dioksan, tetrahydrofuran, benzen, tolu-

40 en, ksylen, chlorobenzen itd. Reakcję trzeciego chlo¬
rowca z acylującą się aminą prowadzi się w obecnoś¬
ci sproszkowanych wodorotlenków metali alkalicz¬
nych przez stopnienie składników albo w obojętnym,
bezwodnym organicznym rozpuszczalniku, np.

45 w jednym z poprzednio wymienionych rozpusz¬
czalników aromatycznych, w podwyższonej tem¬
peraturze np. 80—240°C.

Wskazane jest, pierwszy i (albo) drugi chlorowiec
halogenku cyjanuru poddawać reakcji z odpo-

50 wiednią aminą, a trzeci chlorowiec — z odpowied¬
nią grupą aminową. Jako środek wiążący kwas
można w pierwszym i drugim stadium reakcji
stosować także sole metali alkalicznych niższych
kwasów tłuszczowych lub sole metali alkalicznych

55 wielozasadowych, słabszych kwasów nieorganicz¬
nych np. węglan sodu lub potasu, kwaśny węglan
sodowy lub potasowy, sole trójalkaliczne kwasu
orto-fosforowego oraz w odpowiedniej postaci
i przy odpowiednim dozowaniu również wodoro-

6o tlenki alkaliów, jak również III-rzę'dowe zasady
azotowe np. pirydyna, pikolina, trójetyloamina lub
trójetanoloamina.

W ostatnim stadium reakcji podstawiania tria¬
zyny można, zamiast omawianego wiążącego kwas

65 środka, stosować również nadmiar reagującej
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aminy. Bliższe szczegóły podane są w przytoczo¬
nych przykładach.

Pochodne melaminy zawierające wiele pierścieni
1,3,5-triazyny w cząsteczce odpowiadają wzorowi
ogólnemu 1, w którym A oznacza resztę aminy
organicznej, zwłaszcza nasyconej, zawierającej n-
-acylujących się grup aminowych, -n — oznacza
dodatnią liczbę całkowitą większą od jedności, Ri,
R2 i H4 — wodór, resztę alifatyczną, lub aralifa-
tyczną, która może zawierać obojętne podstawniki,
jak np. grupa alkoksylowa, alkilomerkapto, feno-
ksylowa, fenylotio, R3 i R5 oznaczają resztę alifa¬
tyczną, alicykliczną, aralifa tyczną, jedno- lub wie¬
lopierścieniową aromatyczną, zwłaszcza nieskon-
densowaną, bezbarwną resztę, która może posiadać
podstawniki wymienione dla Ri, R2 i R* ponadto
w aromatycznych pierścieniach jeszcze np. grupy
alkilowe o 1—18 atomach węgla i chlorowiec jak
fluor, chlor lub brom, przy czym dwa podstawni¬
ki azotowe grupy aminowej mogą również tworzyć
pierścień przy udziale heteroatomów jak tlen,
siarka lub dalszy azot. Odpowiednie podstawniki
w pierścieniach 1,3,5-triazynowyeh mogą być takie
same lub różne.

Wytworzone sposobem według wynalazku po¬
chodne melaminy mogą zawierać mieszaniny amin
I-rzędowych, II-rzędowych i III-rzędowych. Mo¬
żna je dzięki ich znacznej odporności na ciepło
łatwo otrzymywać w postaci czystej przez desty¬
lację próżniową. Oczyszczanie pochodnych mela¬
miny można przeprowadzać przez ekstrakcję roz¬
puszczalnikiem selektywnym jak np. kwas octowy,
przez traktowanie ziemią bielącą jak np. Tonsil
AC lub ziemią absorbcyjną jak np. Celite FC lub
wymieniaczem jonowym jak np. Amberlite JR 120.

Pochodne melaminy otrzymywane sposobem we¬
dług wynalazku są w temperaturze pokojowej cie¬
kłe, półstałe, lub stałe, nie krystaliczne, o kon¬
systencji podobnej do tłuszczów lub wosków i wy¬
bitnie trwałe na ciepło. Posiadają one właściwości
tworzenia na twardych powierzchniach silnie trzy¬
mającej się powłoki a przy maksymalnym naprę¬
żeniu nie tworzą kwaśnych produktów rozkładu,
dzięki czemu są odpowiednimi smarami do twar¬
dych powierzchni np. metali, glazur, pierścieni
uszczelniających itp. oraz silnie obciążonych części
maszyn, jako ciecze hydrauliczne do dużych obcią¬
żeń, np. jako oleje turbinowe lub jako oleje sma¬
rowe do turbin gazowych.

Pochodne melaminy otrzymywane sposobem we¬
dług wynalazku odznaczają się również wysoką
temperaturą zapłonu, np. dla związku nr 37 w ta¬
blicy I oznaczonego według ASTM D 93 — 58 I
wynosi ona 350°C i leży znacznie wyżej od tem¬
peratury sebacynianu alkanoli.

Następnie odpowiednia jest również gęstość me-
lamin według wynalazku, wynosi ona bowiem
około 0,9—1,1 g/cm3. Pochodne melaminy otrzy¬
mane sposobem według wynalazku różnią się od
dotychczas znanych i polecanych jako ojele sma¬
rowe do turbin produktów, jak np. estrów orga¬
nicznych związków hydroksylowych kwasu orto¬
fosforowego, dużo niższym działaniu korodującym;
od estrów wyższych kwasów polikarboksylowych
z polialkoholami — dużo mniejszym działaniem

spęczniającym na sztuczne tworzywa, takie jak
np. wysokocząsteczkowe kopolimery butadienowe-
-akrylonitrylowe (np. HYĆAR 38 firmy Goodzich
w Arkon, USA); od estrów pentaerytrytu i kwa^-

5 sów monokarboksylowych o średniej długości łań¬
cucha znacznie mniejszym wydzielaniem się pro¬
duktów żywiczenia i zwęglenia. Godna uwagi jest
też bardzo dobra odporność tych pochodnych na
działanie kwasów i alkaliów. W stanie ciekłym

10 wykazują one średnią — do wysokiej lepkości,
a mianowicie w temperaturze 98,8°C 50—3000
centistokesów. Wielką ich zaletą jest mała zależ¬
ność lepkości od temperatury.

Pochodne melaminy otrzymywane sposobem we-
15 dług wynalazku można stosować jako smary. Smar

o określonych właściwościach można otrzymać
przez dobór odpowiednich składników np. przez
zastosowanie mieszaniny różnych pochodnych me¬
laminy ewentualnie ze smarami syntetycznymi lub

20 mineralnymi.
W przypadku smarów stosowanych w temperatu¬

rze wyższej od 150°C celowe jest dodawanie do
smaru melaminowego przeciwutleniaczy, ażeby za¬
pobiec występującemu w tej temperaturze samo-
utlenianiu, przy czym ilość przeciwutleniaczy wy¬
nosi 0,01—5°/o w stosunku do składnika melami¬
nowego. Przeciwutleniaczami są zazwyczaj homo-
i heterocykliczne aminy aromatyczne, związki
aromatyczne, podstawione grupą hydroksylową,
związki aminohydroksyarylowe oraz niektóre związ¬
ki heterocykliczne, na przykład cykliczne imidy
oraz nie zawierające azotu związki heterocykliczne
nie należące do grupy amin heterocyklicznych, na
przykład fenotiazyna, iminodwubenzen, 5-etylo-
-10,10-dwufenylofenozyloazyna, 6-metoksy- lub eto-
ksy- ewentualnie -etyloamino-2,2-trójmetylo-l,2-
-dwuhydrochinolina lub jej telomery, 3-hydroksy-
-7,8-benzo-l,2,3,4-czterohydrochinolina lub tokofe-
rol.

40 Szczególnie wartościowymi wśród amin są II-
-rzędowe monoaminy, zwłaszcza dwuafyloaminy
o resztach aromatycznych homo- i heterocyklicz¬
nych jak i dwuaminy aromatyczne, z podstawni¬
kami II-rzędowymi w położeniu orto-, a szczegól¬
nie w para.

Przykładami przeciwutleniaczy z grupy homo-
i heterocyklicznych dwuamin aromatycznych są:
dwufenyloamina, fenylonaftyloamina, fenyloacena-

f ftenyloamina; 4,4'-dwunaftyloaminodwufenyl; tia-
50 zolilo-(2)-naftyloamina; N, N'-dwufenylo-p-fenylo-

dwuamina, N, N'-dwuoktylo-p-fenylenodwuamina,
N, N'-dwucykloheksylo-p-fenylenodwuamina, N-
-II-rzęd. butylo-N'-fenylo-p-fenylenodwuamina, N,
N'-bis-(Y-aminopropylo)-p-fenylenodwuamina.

55 Z pośród przeciwutleniaczy z grupy związków
aromatycznych, podstawionych grupą hydroksylo¬
wą, które stosuje się szczególnie do temperatur
poniżej 200—300°C odpowiednie są takie, które
mają grupę hydroksylową zahamowaną przestrzen-

60 nie oraz pochodne związków dwuhydroksy-arylo-
wych, których grupy hydroksylowe znajdują się
w położeniu, orto lub para w stosunku do siebie.

Przykładem szczególnie wartościowych zwiąż-:
ków są pochodne monofenolowe, jak 2,4-dwume-

65 tylo-6-III-rzęd. butylofenol; 2,6-dwu-III-rzęd. bu-
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tylo-4-etylofenol; 2,6-Hs-(l'-metylocyfcloheksylo)-
-4-metyk>fenol; 2,6-dwu-III-rzęd. butylo-4-dwume-
tyloamino-metylofenol, 2,2'-metyleno-bis-(4-metyło-
-6-III-rzędowy-butylofenol); 2,2'-tio-bis-(4-metylo-
-6-III-rzędowy-butylofenol), siarczek i dwusiarczek
4,4'-dwuhydroksy-2,2-dwumetylo-5,5'-dwu-III - rzę-
dowy-butylo-dwufenylowy, 2,6-bis~<2'-hydroksy-3/-
-Ill-rzęd. butylo-5'-metylobenzylo)-4-raetylofenol.

Pochodne wielopierścieniowych fenoli, jak 2-III-
-rzęd. butylo-1-hydroksynaftalen, 4,6-dwu-III-rzęd.
butylo-5-hydroksyindan, 5-hydroksyacenaften-wie-
lowartościowe fenole i ich pochodne: butylopiro-
katechina, oktylogalusan, hydrochinon, butylohy-
droksyanizól, eter hydrochinonomonobenzylowy.

Z pośród związków aminohydroksyarylowych
jako przeciwutleniacze stosowane są takie po¬
chodne, w których grupy aminowe i hydroksylo¬
we znajdują się w położeniu para wobec siebie,
np. p-hydroksydwufenyloamina, p-hydroksyoktylo-
anilina, p-hydroksy-N-Y-aminopropyloanilina.

Z pośród heterocyklicznych przeciwutleniaczy
najbardziej znane są cykliczne imidy, oraz nie
zawierające azotu związki heterocykliczne, nie na¬
leżące do grupy amin heterocyklicznych. Np. fe-
notiazyna, iminodwubenzylen, 5-etylo-10,10-dwufe-
nylofenozyloazyna, 6-metoksy- lub etoksy- ewen¬
tualnie -etyloamino-2,2-trójmetylo-l,2-dwuhydro-
chinolina lub jej telomery, 3-hydroksy-7,8-benzo-
-1,2,3,4-czterohydrochinolina lub tokoferol.

Smary zawierające N, N', N" — podstawione
pochodne melaminy zawierać mogą również wy¬
sokociśnieniowe dodatki, takie jak organiczny fos¬
foryn, na przykład trójbutylofosforyn lub orga¬
niczny fosforan na przykład fosforan trójfenylo-
wy, siarkowany olej kaszalotowy itd. sól Barowa
lub wapniowa kwasów mahoniowych, dodatki prze¬
ciwkorozyjne takie jak sarkozyna lub benzotria-
zol, dodatki obniżające temperaturę krzepnięcia
i ewentualnie środki przeciwdziałające pienieniu
się na podstawie silikonowej oraz zwykłe środki
zagęszczające np. mydła metali alkalicznych, me¬
tali ziem alkalicznych i pierwiastki ziem rzadkich,
bentonit, ftalocyjazdna, indantren, flawantren, pi-
rantron, izatyna, indygo.

Podane poniżej przykłady ilustrują sposób we¬
dług wynalazku. Części o ile nie jest zaznaczone
inaczej należy rozumieć jako części wagowe. Czę¬
ści wagowe w stosunku do części objętościowych
przedstawione są jak gram do mililitra. Tempe¬
ratury podane są w stopniach Celsjusza.
Przykład I. l^-bis-^-dwuetyloamino^'-

-dwubutyloammo-sym-tiiazynylo-((0-amino] - hek¬
san (o wzorze 2). Mieszaninę składającą się z 160
części 2-dwuetyloamino-4-dwubutyloamino-6-chlo-
ro-sym-triazyny o temperaturze wrzenia 138° przy
0,02 mm Hg i współczynniku załamania światła
nD* = 1,5147, 29,8 części 1,6-clwuaminoheksanu i 25
części sproszkowanego wodorotlenku sodowego
miesza się przez 4 godziny w temperaturze 120°C,
po czym rozcieńcza 170 częściami ksylenu i dalej
ogrzewa się do wrzenia pod chłodnicą zwrotną
mieszając 4 godziny.

' Następnie odsącza się składniki nieorganiczne,
przesącz przemywa wodą, oddestylowuje z niego
ksylen a pozostałość ogrzewa i destyluje
się, przez 1 godzinę przy ciśnieniu 0,5 mm

Hg do temperatury 240°. Otrzymuje się
161 częćci l,6-bis-[2'-dwuetyloamino-4'-dwubutylo-
amino-sym-triazynylo-(6/)-amino]-heksanu w po¬
staci jasnożółtej masy o współczynniku załamania

5 światła nD25 = 1,5303. Wydajność reakcji' wynosi
93,8% wydajności teoretycznej.
Analiza: C36H70Ni* ciężar cząsteczkowy 670.

•/• C •/• H Ve N
wyliczono 64,35 16,43 25,02

io znaleziono 64,59 10,68 24,99
Produkt jest odporną na ciepło, lepką, tłustą

masą, o korzystnej dla oleju turbinowego zależ¬
ności lepkości od temperatury.

Przykład II. N, tf-bis-^-dwuetyloamimM'-
15 -dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6')-amino] -1,8-p-

-dwuaminomentan (o wzorze 3). Mieszaninę z 108
części N, N'-bis-[2'-dwuetyloamino-4'-chloro-sym-
triazynylo-(6/)-amino]-J,8-p-dwuaminomentanu, o-
trzymanego przez reakcję 1 mola chlorku cyjanu-

20 ru z 1 molem dwuetyloaminy i 1 molem 1,8-p-
-dwuaminomentanu, 129 części dwubutyloaminy
i 10 części drobnosproszkowanego wodorotlenku
sodowego miesza się 3 godziny w temperaturze
130°C, rozcieńcza 100 częściami ksylenu i ogrzewa

25 w ciągu 12 godzin pod chłodnicą zwrotną.
Roztwór przesącza się, przemywa, ksylen odde¬

stylowuje i pozostałość oczyszcza się przez desty¬
lację w ciągu 1 godziny, do temperatury 240°C
przy 0,01 mm Hg. Otrzymuje się jako pozostałość

M 124 części ciągliwej masy, topiącej się w 40°. Wy¬
dajność = 86°/o wydajności teoretycznej.

Analiza: C40H76N12; ciężar cząsteczkowy 724
Vo C •/• H Vo N

wyliczono: 66,37 10,50 23,20
85 znaleziono: 66,52 10,53 23,37

Produkt w temperaturze pokojowej jest twardy
i podobny do wosku.

Stosowany N, N'-bis-[2'-dwuetyloamino-4'-chlo-
ro-sym-triazynylo-(6/)-amino]-l,8-p-dwuaminomen-

49 tan wytwarza się następująco:
222 części chlorku cyjanuru rozpuszcza się

w 700 częściach chlorobenzenu i roztwór oziębia
do temperatury —13°. W ciągu 1 godziny wkrapla
się oddzielnie 103,3 części 1,8-dwuaminomentanu

45 i 70 części wody, oraz w temperaturze —5 do
—10°, w ciągu IV* godziny 4,8 części wodorotlen¬
ku sodowego, rozpuszczonego w 192 częściach
wody.

Po 2 godzinach mieszanina reakcyjna jest zobojęt-
50 niona. Wówczas w temperaturze 20—25° wkrapla się

w ciągu 1 godziny 90 części dwuetyloaminy i 90 części
wody, a następnie w ciągu 50 minut 48 części
wodorotlenku sodowego w 192 częściach wody
w temperaturze 20—25°. Mieszaninę ogrzewa się

55 do temperatury 40°. Po upływie Vi godziny jest
ona obojętna. Wówczas znany sposób po usunię¬
ciu całości rozpuszczalnika otrzymuje się z niej
286,5 części produktu pośredniego.

Surowy produkt topi się w temperaturze 133—
61 _i39° i jest prawie o czystości analitycznej.

Wydajność wynosi 88,6Vo wydajności teoretycznej.
Analiza: C24H4oN10Cl; ciężar cząsteczkowy 539.

% C Vo H Vo N •/# Cl
wyliczono: 53,50 7,42 25,90 13,20

69 znaleziono: 53,75 7,31 25,56 13,38
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Przykład III. N, N'-bis-[2', 4'-dwubutylo-
amino-sym-triazynylo-(6')]-piperazyna (o wzorze 4).

Mieszaninę składającą się z 147,6 części 2,4-bis-
-dwubutyloamino-6-chloro-sym-triazyny (nD25 =
= 1,5071), 17,3 części piperazyny i 20 części drob-
nosproszkowanego wodorotlenku potasowego mie¬
sza się 5 godzin w temperaturze 120°, rozcieńcza
200 częściami ksylenu i miesza jeszcze przez 11
godzin w temperaturze 150°. Części nieorganiczne
odsącza się i roztwór ksylenowy przerabia jak
w poprzednich przykładach. Otrzymuje się 144
części żółtawej, podobnej do wosku masy, topią¬
cej się w temperaturze 92—93°. Wydajność wynosi
96Vr wydajności teoretycznej.
Analiza: C^HgoNn*, ciężar cząsteczkowy 752.

•/• C °/o H Vo N
wyliczono: 67,00 10,61 22,35
znaleziono: 67,02 10,43 22,22

Gdy stosuje się, podobnie jak przy piperazynie,
1,2- lub 1,3-sześciohydrodwuazynę lub jej pochodną
alkilowaną przy węglu i kondensuje z podstawioną
przy azocie 2,4-dwuamino-6-chloro-sym-triazyną —
do odpowiednich dwumelamin, to otrzymuje się
związek o podobnych właściwościach.

Produkt jest bardzo odporny na ciepło.

Przykład IV. l,2-bis-[2', 4'-bis-dwubutylo-
amino-sym-triazynylo-(6')-amino] -2-metyloetan (o
wzorze 5).

Mieszaninę 14,8 części 1,2-propylenodwuaminy,
147,8 części 2,4-bis-dwubutyloamino-6-chloro-sym-
-triazyny i 20 części sproszkowanego wodorotlen¬
ku sodowego miesza się przez 4 godziny w tem¬
peraturze 120°, po czym rozcieńcza 250 częściami
ksylenu i przez 10 godzin ogrzewa pod chłodnicą
zwrotną. Następnie oczyszcza się jak w przykła¬
dzie I i po ogrzaniu do temperatury 230° pod
ciśnieniem 0,02 mm Hg w ciągu 25 minut, otrzy¬
muje się 138 części masy podobnej do wosku,
o temperaturze topnienia 55°. Wydajność wynosi
P3,3*/t wydajności teoretycznej.

Analiza: C4iH80N12; ciężar cząsteczkowy 740.
% C •/• H •/• N % Cl

wyliczno: 66,40 10,82 22,68 0,0
znaleziono: 65,86 10,72 22,46 0,7

Otrzymana podobna do wosku masa nie daje
przy ogrzewaniu do temperatury 380°, ani kwaś¬
nych, ani alkalicznych produktów rozpadu.

Przykład V. N, tf-bis-tf, 4'-bis-dwubutylo-
amino-sym-triazynylo-(6/)]-l,2-dwu - (a>-aminopro-
panoksy)-propan (o wzorze 6).

Mieszaninę składającą się z 126 części 2,4-bis-
-dwubutyloamino-6-chloro-sym-triazyny, 32,3 częś¬
ci dwueteru bis-(Y-aminopropylo)-l,2 propyleno-
glikolu i 16,8 części sproszkowanego wodorotlenku
sodowego ogrzewa się w ciągu 4 godzin do tem¬
peratury 130°, po czym rozcieńcza 170 częściami
ksylenu i ogrzewa do wrzenia mieszając dalej
przez 6 godzin pod chłodnicą zwrotną. Po usunię¬
ciu wszystkich składników nieorganicznych, pro¬
dukt reakcji oczyszcza się przez destylację do
temperatury 240° pod ciśnieniem 0,09 mm Hg
w ciągu 35 minut. Otrzymuje się 135,5 części N,
N*, -bis-[2', 4*-bis-dwubutyloamino-sym-triazynylo-
-(60]-l,2-dwu-(©-aminopropoksy)-propanu o współ¬

czynniku załamania światła nj**5 = 1,5095. Wydaj¬
ność wynosi 93,2% wydajności teoretycznej.
Analiza: C*iH§jNi&tl

ciężar cząsteczkowy wynosi 956.
s •/# C '•/*. H •/• N

wyliczono: 65,95 10,73 10,65
znaleziono: 66,12 10,76 19,52

Podobnie niskotopiące się dwumelaminy, dają
inne rozgałęzione dwuaminy, które np. syntety-

io żuje się z kwasu izosebacynowego i rozgałęzionego
kwasu eikosanodwukarboksylowego.

Produkt wykazuje małą zależność lepkości od
temperatury wyrażoną według ASTM prosta2
= 0,675 i krzepnie dopiero w temperaturze —24°.

1B Przykład VI. M-bis-tf, 4'-bis-dwubutylo-
amino-sym-triazynyl,o-(6')-arainometylo] - cyklohek¬
san (o wzorze 7).

Mieszaninę składającą się z 29 części p-bis-ami-
nometylocykloheksanu, 147 części 2,4^bis~dwubuŁy-

20 loamino-6-chloro-sym-triazyny i 20 części sprosz¬
kowanego wodorotlenku sodowego miesza się 5
godzin w temperaturze 120°, następnie zadaje 200
częściami ksylenu i w ciągu następnych 10 godzin
miesza pod chłodnicą zwrotną. Po oddzieleniu

25 składników nieorganicznych, produkt końcowy
oczyszcza się przez destylację w temperaturze 240°
pod ciśnieniem 0,02 mm Hg. Jako pozostałość
otrzymuje się 151 części l,4-bis-[2/, 4/-bis-dwubU-
tyloamino-sym-triazynylo-(6')-aminometylol-cyklo -

30 heksanu, o współczynniku załamania światła
nD25 = 1,5238. Wydajność wynosi 93,5% wydajności
teoretycznej.
Analiza: 045^^2;
ciężar cząsteczkowy wynosi 808,5.

85 •/• C •/• H •/• " H
wyliczono: 68,40 10,90 20,80
znaleziono: 68,38 10,97 20,64

Produkt jest gęstą, półciekłą, przezroczystą, od¬
porną na ciepło masą.
Przykład VII. l^-bis-C, 4'-bis-dwubutylo-

amino-sym-triazynylo-(6/)-amino]-cykloheksan (o
wzorze 8).

Mieszaninę składającą się z 147,6 części 2,4-bis-
-dwubutyloamino-6-chloro-sym-triazyny, 22,4 częś¬
ci, trans-o-dwuaminocykloheksanu i 20 części spro¬
szkowanego wodorotlenku sodowego ogrzewa się
przez następne 4 godziny do temperatury 120°, po
czym zadaje się 150 częściami ksylenu i miesza
przez następne 12 godzin pod chłodnicą zwrotną.
Otrzymany produkt ogrzewa się następnie przez

50 1 godzinę do temperatury 240° pod ciśnieniem
0,1 mm Hg. Otrzymuje się 137 części bardzo ciągli-
wej masy, co odpowiada 87,9% wydajności teo¬
retycznej.

„ Analiza: C^*!^; ciężar cząsteczkowy 780.
•/• C •/• H •/• N

wyliczono: 67,60 10,77 21,5*
znaleziono: 67,43 10,79 21,66

Produkt jest lepką, odporną na ciepło masą.
60 Przykład VIII. l^-bis-^-dwubutyloamino-

-4/-oktadecyloamino-sym-triazynylo-(6/) - amino]-
heksan (o wzorze 9).

Mieszaninę składającą się z 127,5 części 2-dwu-
butyloamino-4-oktadecyloamino-6-chloro-sym-tria -

es zyny, o temperaturze topnienia 53°, 14,6 części

45
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1,6-dwuaminoheksanu i 12 części sproszkowanego
wodorotlenku sodowego miesza się przez 6 godzin
w temperaturze 120°, zadaje 200 częściami ksylenu,
miesza i ogrzewa przez następne 6 godzin pod
chłodnicą zwrotną. Następnie postępuje się jak
w przykładzie VII i otrzymuje 125 części pro¬
duktu o temperaturze topnienia 72—73°, co odpo¬
wiada 94,2% wydajności teoretycznej.
Analiza: C64H126N12;

i ^ ciężar cząsteczkowy wynosi 1062.
V© C °/a H °/o N

wyliczono: 72,30 11,85 15,85
znaleziono: 72,07 11,91 16,11

Produkt w temperaturze pokojowej ma konsy¬
stencję wosku i jest bardzo wytrzymały na ciepło.
Przykład IX. l,6-bis-[2'-dwuetyloamino-4'-(N-

-metylo-N-dodecyloamino)-sym-triazynylo-(6')-ami-
no]-heksan (o wzorze 10).

Mieszaninę składającą się z 158 części 2-dwuety-
loamino - 4 - (N-metylo-N-dodecyloamino-6-chloro-
-sym-triazyny, 21 części 1,6-dwuaminoheksanu
i 17,6 części sproszkowanego wodorotlenku sodo¬
wego miesza się przez 4 godziny w temperaturze
120°, po czym rozcieńcza 120 częściami chloroben-
zenu i miesza przez 9 godzin pod chłodnicą zwrot¬
ną. Po dalszej przeróbce otrzymuje się 137 części
produktu o współczynniku załamania światła
nD25 = 1,5172. Wydajność wynosi 93% wydajności
teoretycznej.
Analiza: C^HoN^; ciężar cząsteczkowy 810.

% C % H % N
wyliczono: 68,00 11,12 20,79
znaleziono: 68,27 11,12 20,65

Produkt jest bardzo mało lotny. Po ogrzaniu do
temperatury 380° w ciągu 6 godzin mieszania
lepkość mierzona w 98,9° zmienia się tylko
o 2,34%.
Przykład X. l,6-bis-[2-dwuetyloamino-4-izo-

propylo-amino-sym-triazynylo-(6')-amino] -heksan (o
wzorze 11).

Mieszaninę składającą się z 146,2 części 2-dwu-
etyloamino-4-izopropyloamino-6-chloro-sym - tria-
zyny, 35 części 1,6-dwuaminoheksanu i 1*1,2 części
sproszkowanego wodorotlenku sodowego miesza
się w ciągu 4 godzin w temperaturze 120°, po czym
rozcieńcza 160 częściami etylobenzenu i miesza
przez 10 godzin pod chłodnicą zwrotną. Podobnie
jak w przykładzie I, otrzymuje się 152 części
produktu o temperaturze topnienia 52—54°. Wy¬
dajność wynosi 95,6% wydajności teoretycznej.
Analiza: C26H50N10;.

ciężar cząsteczkowy wynosi 530.
% C % H % N

wyliczono: 58,82 9,43 31,70
znaleziono: 58,70 9,51 31,50

Produkt jest bardzo odporny na ciepło, a w tem¬
peraturze pokojowej jest podobny do wosku.

Przykład XI. l,6-bis-[2'-heksametylenoimino-
-4,-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6r)-amino]-he¬
ksan (o wzorze 12).

Mieszaninę składającą się z 60 części l,6-bis-[2'-
-chloro-4'-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6)-ami-
no]-heksanu, 23,9 części heksametylenoiminy, 9,2
części sproszkowanego wodorotlenku sodowego i 200
części ksylenu miesza się 8 godzin w temperaturze

140°. Dalsza przeróbka daje 63,5' części produktu
o współczynniku załamania światła nD25 = 1,5444.
Wydajność wynosi 88,1% wydajności teoretycznej.
Analiza: C40H74N12; ciężar cząsteczkowy 722.
5 % C % H % N

wyliczono: 66,50 10,23 23,24
znaleziono: 66,69 10,41 23,38

Otrzymany l,6-bis-[2'-heksametylenoimino-4'-
-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6')-amino] - hek-

10 san jest żółtym smarem.
Przykład XII. N, N', N"-trój-[2,4-bis-dwubu-

tyloamino-sym-triazynylo-(6)] - dwupropylenotrój-
amina (o wzorze 13).

Mieszaninę składającą się z 19,7 części dwupro-
15 pylenotrój-aminy, 166,5 części 2,4-bis-dwubutylo-

amino-6-chloro-sym-triazyny i 22 części sprosz¬
kowanego wodorotlenku sodowego miesza się
w temperaturze 120° w ciągu 2Vs godziny, po czym
rozcieńcza 200 częściami ksylenu i miesza dalej

20 przez 14 godzin pod chłodnicą zwrotną. Dalsza
przeróbka taka jak w przykładzie I daje 146 części
pozostałości o współczynniku załamania światła
nD25 = 1,5252. Wydajność wynosi 86,2% wydajności
teoretycznej.

25 Analiza: C63H122N18; ciężar cząsteczkowy 1130.
% C % H % N

wyliczono: 67,00 10,78 22,32
znaleziono: 66,73 10,79 22,20

Otrzymana N, N', N"-trój-[2,4-bis-dwubutyloami-
30 no-sym-triazynylo-(6)]-dwupropylenotrójamina jest

lepką masą, która pomimo wysokiego ciężaru
cząsteczkowego zestala się w temperaturze —6°.

Przykład XIII. N, N', N", N'"-cztero-[2,4-bis-
-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6)] -trójetyleno -

35 czteroamina (o wzorze 14).
Mieszaninę składającą się z 21,9 części trójety-

lenoczteroaminy, 222 części 2,4-bis-dwubutyloami-
no-6-chloro-sym-triazyny i 33,6 części sproszkowa¬
nego wodorotlenku sodowego miesza się 4 godziny

40 w temperaturze 120°, po czym rozcieńcza 250 czę¬
ściami ksylenu i ogrzewa do wrzenia przez 10
godzin pod chłodnicą zwrotną. Po usunięciu wszy¬
stkich nieorganicznych składników otrzymuje się
221 części N, N', N", N'"-cztero-[2,4-bis-dwubutylo-

45 amino-sym-triazynylo-(6)] - trójetylenoczteroaminy,
która topi się w temperaturze 75—80° i ma postać
bezwonnej trwałej masy o konsystencji wosku.
Wydajność wynosi 99,1% wydajności teoretycznej.
Analiza: C82H158N24; ciężar cząsteczkowy 1478.

50 % C °/o H °/o N °/o Cl
wyliczono: 66,67 10,69 22,88 0,0
znaleziono: 66,87 10,61 22,59 0,1

Przykład XIV. l,10-bis-[2', 4'-oktyloamino-
-sym-triazynylo-(6')-amino]-dekan (o wzorze 15).

55 Mieszaninę składającą się z 73,9 części 2,4-bis-
-oktyloamino-6-chloro-sym-triazyny, 17,2 części
1,10-dwuaminodekanu, 10 części sproszkowanego
wodorotlenku sodowego i 150 części ksylenu ogrze¬
wa się przez noc pod chłodnicą zwrotną. Po usu-

60 nięciu wszystkich nieorganiczych składników pro¬
dukt końcowy oczyszcza się przez destylację do
temperatury 240°, pod ciśnieniem 0,1 mm Hg.
Otrzymuje się 78 części l,10-bis-[2', 4'-oktyloamino-
-sym-triazynylo-(6')-amino]-dekami, o współczyn-

65 niku załamania światła nD25 = 1,5218.
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Wydajność wynosi 93,1% wydajności teoretycznej.
Analiza: C48H94N12; ciężar cząsteczkowy 838.

% C % H % N
wyliczono: 68,80 11,22 20,06
znaleziono: 68,73 11,36 19,81

Produkt jest bardzo lepki w temperaturze po¬
kojowej, a w temperaturze wyższej odporny na
ciepło.

Przykład XV. 4,4'-bis-[2-oktadecyloamino-4-
-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6)-amino] - 3,3'-
-dwumetylo-spiro-dwufenylocykloheksan (o wzo¬
rze 16).

Mieszaninę składającą się z 58,2 części 4,4'-bis-
-[2-chloro-4-dwubutyloamino-sym-triazynylo - (6)-
-amino] -3,3'-dwumetylo-spiro-dwufenylocyklohek -
sanu, 59,2 części oktadecyloaminy i 8 części sprosz¬
kowanego wodorotlenku sodowego miesza się
w ciągu 20 godzin w temperaturze 160—170°. Go¬
rącą mieszaninę poreakcyjną zadaje się ksylenem
i dalej przerabia na gorąco. Otrzymuje się 72
części brązowej masy, mięknącej w temperaturze
50°, a przy około 95° topiącej się i przezroczystej.
Wydajność wynosi 77,5% wydajności teoretycznej.
Analiza: C78H186N12; ciężar cząsteczkowy 1240.

% N % Cl
wyliczono: 13,52 0,0
znaleziono: 13,88 0,15

Otrzymany 4,4'-bis-[2-oktadecyloamino-4-dwubu-
tyloamino-sym-triazynylo-(6)-amino] 3,3'-dwumety-
lo-spiro-dwufenylocykloheksan jest podobny do
tłuszczu i w temperaturze 380° nie daje ani kwaś¬
nych, ani alkalicznych produktów rozkładu.

Przykład XVI. N, N', N"-trój-[2-dwuetylo-
amino-4-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6)]-dwu-
heksametyleno-trójamina (o wzorze 17).

Mieszaninę składającą się z 65,6 części dwuhe-
ksametylenotrójaminy, 282 części 2-dwuetyloamino-
-4-dwubutyloamino-6-chloro-sym-triazyny i 46 czę¬
ści sproszkowanego wodorotlenku sodowego mie¬
sza się przez 2Vs godziny w temperaturze 120°.
po czym rozcieńcza 320 częściami izopropyloben-
zenu i w ciągu 8 godzin miesza pod chłodnicą
zwrotną.

Po usunięciu wszystkich składników nieorganicz¬
nych produkt ogrzewa się do temperatury 230°
pod ciśnieniem 0,1 mm Hg w ciągu 30 minut.
Otrzymuje się 282,5 części lepkiej, podobnej do
tłuszczu masy, co odpowiada 89,5% wydajności
teoretycznej.
Analizo: C57H110N18; ciężar cząsteczkowy 1046.

% C % H % N
wyliczono: 65,46 10,52 24,10
znaleziono: 65,28 10,54 24,23

Przykład XVII. N, N', N"-trój-[2,4-bis-dwu-
butyloamino-sym-triazynylo-(6)] -dwumetylenotrój -
amina (o wzorze 18).

Mieszaninę składającą się z 20,6 części destylo¬
wanej dwuetylenotrójaminy, 216 części 2,4-bis-dwu-
butyloamino-6-chloro-sym-triazyny, 33,6 części
sproszkowanego wodorotlenku sodowego i 150 czę¬
ści ksylenu miesza się i ogrzewa w ciągu 12 go¬
dzin pod chłodnicą zwrotną. Dalsza przeróbka
prowadzi do otrzymania 200,5 części trójmetylo-
aminy, która wrze powyżej 240° pod ciśnieniem
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0,01 mm Hg. Temperatura topnienia wynosi #9—
—92°. Wydajność 91,1% wydajności teoretycznej.
Analiza: C61H118N18; ciężar cząsteczkowy 1102.

% C % H % N
wyliczono: 66,50 10,55 22,89
znaleziono: 66,35 10,91 22,74

Produkt jest bez zapachu, podobny do wosku
i odporny na ciepło.

Przykład XVIII. N, N', N", N'", N""-pięcio-
-[2,4-bis-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6)]- czte-
roetyleno-pięcioamina (o wzorze 19).

Mieszaninę składającą się z 19 części destylowa¬
nej czteroetylenopięcioaminy, 185 części 2,4-bis-
dwubutyloamino-6-chloro-sym-triazyny i 28 części
sproszkowanego wodorotlenku sodowego ogrzewa
się do temperatury 120°, po czym rozcieńcza ,200
częściami etylobenzenu i ogrzewa przez 16 godzin
pod chłodnicą zwrotną. Mieszaninę reakcyjną prze¬
rabia się na gorąco i otrzymuje 162 części pię-
ciomelaminy, która w temperaturze pokojowej jest
miękka, a dopiero w temperaturze 80° staje się
przezroczysta i topi się. Wydajność wynosi 87,7%
wydajności teoretycznej.
Analiza: C103H198N3o; ciężar cząsteczkowy 1854.

% C °/o H °/o N °/o Cl
wyliczono: 66,14 10,61 22,89 0,0
znaleziono: 66,51 10,67 22,63 0,2

Produkt posiada podobne właściwości do opi¬
sanych w przykładzie XVII.

Przykład XIX. l,2,3-trój-[2'-dwuetyloamino-
-4'-dwubutyloamino-sym-triazynylo-(6') - amino] -
-propan (o wzorze 20).

Mieszaninę składającą się z 8,9 części 1,2,3-trój-
35 aminopropanu, 95 części 2-dwuetyloamino-4-dwu-

butyloamino-6-chloro-sym-triazyny i 15 części
sproszkowanego wodorotlenku sodowego ogrzewa,
się do temperatury 120°. Po 3 godzinach rozcień¬
cza 120 częściami ksylenu i miesza przez następne

40 10 godzin pod chłodnicą zwrotną. Dalsza prze¬
róbka prowadzi do otrzymania 77,1 części pro¬
duktu w postaci masy o wysokiej lepkości Wy¬
dajność wynosi 83,7% wydajności teoretycznej.
Analiza: C^H^Nis; ciężar cząsteczkowy 920,0.
« % C % H % N

wyliczono: 65,60 10,0 27,38
znaleziono: 65,85 10,02 27,02

Produkt jest podobny do wosku.

bo Przykład XX. l,6-bis-[2', 4'-bis-dwualliloami-
no-sym-triazynylo-(6')-amino] -heksan (o wzorze 21).

Mieszaninę składającą się z 86 części 2,4-bis-
-dwualliloamino-6-chloro-sym-triazyny, 16,2 części
1,6-dwuaminoheksanu i 13,3 części sproszkowanego

55 wodorotlenku sodowego miesza się w temperaturze
120° przez 3 godziny, po czym rozcieńcza 100 czę¬
ściami ksylenu i przez 12 godzin miesza pod chłod¬
nicą zwrotną w temperaturze wrzenia. Po usunię¬
ciu wszystkich składników nieorganicznych pro-

60 dukt ogrzewa się przez 30 minut do temperatury
160° pod ciśnieniem 0,004 mm Hg.

Otrzymuje się 87 części l,6-bis-[2', 4'-dwuallilo-
amino-sym-triazynylo-(6')-amino] -heksanu, o współ¬
czynniku załamania światła nD25 = 1,5602. Wydaj-

es ność wynosi 95,0% wydajności teoretycznej.
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Analiza: C,iH54N12; ciężar cząsteczkowy 654.
% C % H % N

wyliczono: 66,00 8,28 25,70
znaleziono: 66,20 8,39 25,50

Produkt jest ciekły, zestala się w temperaturze
—28°.

P r z y k ł a d XXI. l-^-dwuetyloamino-^-dwu-
butyloamino-sym-triazynylo-(6/)-amino] -6-[2", 4"-
-bis-Cdwuetyloamino^sym-triazynylo-Ce^J-amino] -
heksan (o wzorze 22).

Mieszaninę składającą się z 125,4 części 2-dwu-
etyloamino-4-dwubutyloamino-(6)-chloro-sym-tria -
zyny. 103* części 2,4-bis-dwuetyloąmino-6-chloro-
-sym-triazyny, 46,4 części 1,6-dwuaminoheksanu
i 38 części sproszkowanego wodorotlenku sodowego
miesza się 4 godziny, w temperaturze 120° po
czym rozcieńcza 270 częściami ksylenu i przez na¬
stępne 8 godzin miesza pod chłodnicą zwrotną.
Po usunięciu wszystkich składników nieorganicz¬
nych i ksylenu ogrzewa się produkt jeszcze przez
45 minut do temperatury 240°C przy ciśnieniu
0,2 mm Hg.

Jako pozostałość otrzymuje się 224,2 części l-[2'-
-dwuetyloamino-4'-dwubutyloamino-sym-triazyny -
lo-^^aminol-e-p", 4"-*bis-(dwubutyloamino)-sym-
-triazynylo-(6")-amino]-heksanu w postaci jasno-
żółtej masy, która zestala się w temperaturze 9°.
Wydajność wynosi 91,2% wydajności teoretycznej.
Analiza: C^H^Ni; ciężar cząsteczkowy 614.

% C % H % N
wyliczono: 62,65 10,01 27,35
znaleziono: 62,79 10,10 26,93

Produkt jest odporny na działanie ciepła przy
6-godzinnym ogrzewaniu do temperatury 380°,
nie wykazuje żadnego znaczniejszego ubytku cię¬
żaru.

Przykład XXII. l^-bis-^-dwuetyloamino^'-
KN-fenylo-N-metyIoamino)-sym-triazynylo-(6>ami-
no]-heksan (o wzorze 23).

Mieszaninę składającą się z 39,6 części 2-dwu-
metyloąmino-4-(N-fenylo-N-metyloamino)-6-chlo -
ro-sym-triazyny, 8,7 części 1,6-dwuaminoheksanu,
7,2 części sproszkowanego wodorotlenku sodowego
1 90 części ksylenu miesza się przez noc pod
chłodnicą zwrotną w temperaturze wrzenia. Po
usunięciu wszystkich składników nieorganicznych,
produkt końcowy ogrzewa się przez 1 godzinę
w próżni o 0,1 mm Hg do temperatury 240°. Otrzy¬
muje się 42,7 części l,6-bis-[2'-dwumetyloamino-4'-
-(N-fenylo-N-metyloamino)-sym-triazynylo - (6')-
-amino]-heksanu o temperaturze topnienia 57—60°.
Wydajność wynosi 98,2V« wydajności teoretycznej.

Surowy produkt daje następujące wyniki ana¬
lizy:

ciężar cząsteczkowy 390.
% C % H % N
63,25 7,35 29,50
83,11 7,63 29,30

Analiza: CmHuNi*;

wyliczono:
znaleziono:

t Produkt jest odporny na ciepło.
Analogiczne pochodne bis-triazynowe otrzymuje

*ie> gdy w powyższym przykładzie zastępuje się
2-dwumetyloamino-4-(N-fenylo-N-metyloamino)-6 -
-chloro-sym-triazynę przez równoważne części 2-
-dwuetyloamino-4-(N-chloro-fenyk)-N-etyloamino)-

-6-chloro-sym-triazyny lub 2-dwubutyloamino-4-
-(N-ksylilo-N-etyloamino)-6-chloro-sym-triazyny.

Przykład XXIII, l^-bis-tf-dwuetyloamino-
-4/-izopropyloamino-sym-triazynylo-(6/)-amino]-etan

5 (o wzorze 24).
Mieszaninę składającą się z 124,5 części 2-dwu-

etyloamino-4-izopropyloamino-6-chloro-sym-triazy-
ny, 15,1 części 1,2-dwuaminoetanu, 36,2 części
sproszkowanego wodorotlenku potasowego i 180

io części etylobenzenu miesza się 10 godzin w tem¬
peraturze 120°, a następnie 2 godziny w tempera¬
turze 140°.

Po usunięciu wszystkich składników nieorganicz¬
nych produkt końcowy ogrzewa się przez 1 gódzi-

15 nę do temperatury 230° pod ciśnieniem 0,01 mm
Hg. Otrzymuje się 114 części odpornego na ciepło
i nie posiadającego zapachu produktu, co odpo¬
wiada wydajności 96,5%. Produkt topi się w tem¬
peraturze 69—72° i daje następujące wyniki ana-

20 lityczne:
Analiza: C^H^N^; ciężar cząsteczkowy 452.

% C % H % N
wyliczono: 55,75 8,94 35,40
znaleziono: 55,76 8,93 35,16

29 Analogiczne pochodne bis-triazynowe otrzy¬
muje się, gdy w powyższym przykładzie 1,2-dwu-
aminoetan zastępuje się równoważną ilością 1,4-
-dwuaminobutanu-2 lub 1,2-dwuaminopropanu albo
1,20-dwuaminoeikosanu.

so Przykład XXIV. l,2-bis-[2', 4'-bis-etyloami-
no-sym-triazynylo-C^-aminoJ-etan (o wzorze 25).

Mieszaninę składającą się z 121 części 2,4-bis-
-etylo-amino-6-chloro-sym-triazyny, 18,1 części 1,2-
-dwuaminoetanu, 18,4 części sproszkowanego wo-

35 dorotlenku sodowego i 300 części ksylenu miesza
się przez noc pod chłodnicą zwrotną.

Po usunięciu wszystkich nieorganicznych części
produkt końcowy oczyszcza się przez destylację
w ciągu 1 godziny przy ciśnieniu 0,01 mm Hg do

40 temperatury 230°. Otrzymuje się 107 części 1,2-bis-
-[2', 4/-bis-etyloamino-sym-triazynylo-(6')-amino] -
-etanu, co odpowiada 91,2% wydajności. Produkt
jak to wynika z analizy elementarnej ma czystość
analityczną. Jego temperatura topnienia wynosi

45 88—90°.
Analiza: C^H^Nu', ciężar cząsteczkowy 390.

% C % H % N
wyliczono: 49,35 7,70 43,00
znaleziono: 49,24 7,80 42,67

m Analogiczne pochodne bis-triazynowe otrzymuje
się, gdy w reakcji opisanej w powyższym przy¬
kładzie zastąpi się 2,4-bis-etyloamino-6-chloro-sym-
-triazynę równoważną ilością 2,4-bis-alliloamino-
-6-chloro-sym-triazyny lub 2,4-bis-oktadecenylo-

is amino-6-chloro-sym-triazyny. Można również 1,2-
dwuaminoetan zastąpić równoważną ilością 1,2-
-dwuaminopropanu.
Przykład XXV. 1,6-bis-p', 4'-bis-dwumetylo-

amino-sym-triazynylo-(6')-amino] -heksan (o wzo-
80 rze 26).

Mieszaninę składającą się z 80,6 części 2,4-bis-
-dwumetyloamino-6-chloro-sym-triazyny, 23,2 czę¬
ści 1,6-dwuaminoheksanu, 19,2 części sproszkowa¬
nego wodorotlenku sodowego i 120 części ksylenu

są miesza się przez noc pod chłodnicą zwrotną. Po
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rozcieńczeniu chloroformem usuwa się wszystkie
składniki nieorganiczne.

Produkt oczyszcza się przez destylację przez 1
godzinę do temperatury 230° i przy ciśnieniu
0,01 mm Hg. Pozostałość w ilości 83,7 części 1,6-
-bis-12', 4'-bis-dwumetyloamino-sym-triazynylo-
-(60-amino]-heksanu, stanowi produkt o czystości
analitycznej. Wydajność wynosi 93,7% temperatura
topnienia 165°.

Analiza: C^H^N^; ciężar cząsteczkowy 446.
% C % H % N

wyliczono: 53,70 8,52 37,67
znaleziono: 53,67 8,59 37,54

Analogiczne pochodne triazyny otrzymuje się
gdy 2,4-bis-dwumetyloamino-6-chloro-sym-triazy-
nę zastąpi się równoważną ilością 2-dwuizobuty-
loamino-4-dwumetyloamino-6-chloro-sym-triazyny.
Można również 1,6-dwuaminoheksan zastąpić rów¬
noważną ilością 1,18-dwuaminooktadekanu.

Przykład XXVI. l,2-bis-[2', 4'-bis-dwumety-
loamino-sym-triazynylo-(6/)-amino]-etan (o wzo¬
rze 27).

Mieszaninę składającą się z 50,8 części 2,4-bis-
-dwumetyloamino-6-chloro-sym-triazyny 7,6 części
1,2-dwuaminoetanu, 12 części sproszkowanego wo¬
dorotlenku sodowego i 150 części ksylenu miesza
się pod chłodnicą zwrotną przez noc, po czym
rozcieńcza się chloroformem i usuwa wszystkie
składniki nieorganiczne. Produkt końcowy desty¬
luje się w ciągu 1 godziny do temperatury 230°
przy 0,01 mm Hg. Otrzymuje się 45,2 części 1,2-
-bis-[2', 4'-bis-dwumetyloamino-sym-triazynylo-
-(6,)-amino]-etan jako pozostałość po destylacji.
Wydajność wynosi 92,3°/o. Temperatura topnienia
210—211° (po krystalizacji z etanolu).
Analiza: C16H30N12; ciężar cząsteczkowy 390.

% C % H % N
wyliczono: 49,25 7,69 43,15
znaleziono: 49,41 7,87 43,00

10

15

20

30

Analogi pochodnych bis-sym-triazyny otrzymuje
się, gdy 2,4-bis-dwumetyloamino-6-chloro-sym-tria-
zynę zastępuje się równoważną ilością 2-dwualli-
loamino-4-dwumetyloamino-6-chlor-sym - triazyny
lub 2-dwuńietyloamino-4-dwuoktyloamino-6-chlo-
ro-sym-triazyny lub 1,2-dwuaminoetan równoważ¬
ną ilością 1,2-dwuaminopropanu.

Kondensacja monochlorotriazyny i aminy
w przypadku dużych szarż ma na ogół przebieg
egzotermiczny. Np. w przykładzie XXVIII poda¬
nym w tablicy I miesza się 1007,5 części 2,4-bis-
-etyloamino-6-chloro-sym-triazyny z 296 częścia¬
mi 1,6-dwuaminoheksanu i 250 częściami wodo¬
rotlenku sodowego. Na skutek reakcji egzotermi¬
cznej pomimo oziębienia lodowatą wodą, tempe¬
ratura reakcji podnosi się w ciągu krótkiego czasu
do 172°. W wyniku tego kondensacja zostaje za¬
kończona w stosunkowo krótkim czasie.

Kondensacja w atmosferze beztlenowej prowa¬
dzi do otrzymania znacznie jaśniejszych produk¬
tów.

Tablica I zawiera dalsze przykłady N, N', N" —
podstawionych pochodnych melaminy, o wzorze
ogólnym 28, które wytwarza się przez stopniową
reakcję chlorku cyjanuru z pierwszorzędowymi
i drugorzędowymi organicznymi monoaminami od¬
powiadającymi X i Y oraz pierwszorzędowymi
i drugorzędowymi dwuaminami oznaczonymi lite¬
rą Z sposobem opisanym w przykładzie I. W ko¬
lumnie 5 tablicy I podana jest wydajność ostat¬
niego stadium reakcji w stosunku do wydajności
teoretycznej, w kolumnie 6 ciężar cząsteczkowy,
a w kolumnie 7 — temperatura krzepnięcia otrzy¬
manego produktu.

W tablicy la w kolumnie 2 podany jest wzór
sumaryczny produktu, a w kolumnach 3 do 8
wyniki analizy elementarnej dla węgla, wodoru
i azotu w porównaniu z zawartością teoretyczną
dla związków częściowo scharakteryzowanych
w tablicy I.

Tablica I

Nr

XXVII
XXVIII
XXIX
xxx
XXXI
XXXII
XXXIII

XXXIV

xxxv
XXXVI
XXXVII

XXXVIII

X

N(C2H5)2
HNC2H5
H(C4H.)2

M

f»

N(C2H5)2
N(C4H,)2

»

»

»>

»»

wzór 31

y

N(C2H5)2
HNC2H5
NtCUH,),
N(CH,)2
N(G4H9)2
N(C2Ha)2
N(C4H*)2

tf

»»

N(C18H3t)2
N(C2H5)2
wzór 31

z

HN(CH2),NH
M

M

»»

HN(CH2)8NH
HN(CH2)itNH

HNCH2CH2OCH2CH2OCH2CH2NH
wzór 29

wzór 30
HN(CH2&NH

HNCH2CH2NH
HNfCH^NH

\

90,0
95,3
85,0
88,9
94,2
88,2
89,3
98,2
98,1
94,7
87,6
88,9

Oętftff
cząs¬

teczko¬

wy

558
446

782

614

810
614
814

876

838

1566
614
606

Temp.

krzepnięcia

ciecz lepka
90*

—i*
15*

-13# -
14*

—11*
25*

76—8°
2° •

+59*
Temperatu¬
ra topnienia

198°
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Tablica la

Nr

XXVII
XXVIII
XXIX
xxx
XXXI

XXXII

XXXIII
XXXIV

xxxv
XXXVI
XXXVII

XXXVIII

Wzór sumaryczny

C28H54N12
C2oH38N12
C44H86N12
C32H62N12
C46H90N12
C32H60N12

C44H88N1202
C5iH96N12

CiooHi98N12
C32H62N12
C32H54N12

*c

wyliczono

66,30
53,80
67,62
62,65
68,02
62,65
65,00
69,88
68,82
76,80
62,65
63,48

znaleziono

66,13
53,42
67,55
61,99
67,91
62,81
64,99
69,77
68,48
76,11
62,35
63,44

A n a liza

XH

wyliczono

9,68
8,53

11,00
10,01
11,11
10,01
10,55
11,97
11,23
12,63
10,01
8,90

znaleziono

9,55
8,57

11,21
10,29
11,38
9,93

10,52 i
11,13
11,25
12,64
10,07
8,90

*N

wyliczono

30,02
37,70
21,53
27,38
20,70
27,38
20,61
19,19
19,99
10,70
27,40
27,70

znaleziono

30,02
37,60
21,52
27,31
20,86
27,13
20,86
19,01
20,07
10,97
27,30
27,03

19

W tablicy II umieszczone są dane fizyczne otrzy¬
mywanych związków. Wynika z nich przydatność
trwałych, trudnolotnych, pochodnych melamino¬
wych jako cieczy hydraulicznych i (albo) smarów.
W kolumnach 2 i 3 podana jest lepkość, mierzona
w centystokesach w temperaturze 37,8°C i w tem¬
peraturze 98,8°C, w kolumnie 4 jest podane tak
zwane „A.S.T.M. — prosta", wyrażająca zależność
lepkości od temperatury. ASTM — prosta ma na¬
stępujące znaczenie: w układzie współrzędnych
gdzie temperatury w °C odkłada się na osi od¬
ciętych, a naturalny logarytm naturalnego loga-
rytmu lepkości (w centystokesach) na osi rzędnych,
powstaje krzywa, którą praktycznie można trak¬
tować jako linię prostą.

Z dwóch eksperymentalnie określonych lepkości
w różnych temperaturach (zazwyczaj oznacza się
lepkość w temperaturze 37,8°C i 98,8°C) można
więc wyinterpolować inne wartości dla całego za¬
kresu temperatur i w ten sposób na wykresie
otrzymuje się prostą. Nachylenie tej prostej czyli
tangens kąta jaki tworzy prosta z osią odciętych
jest miarą zależności lepkości od temperatury.

15

20

20

„A.S.T.M. — prosta" jest więc ilorazem z róż¬
nicy wielkości odłożonych na osi rzędnych i róż¬
nicy wielkości odłożonych na osi odciętych wyra¬
żonych w cm dla obu punktów, przy czym oba
punkty na krzywej uzyskuje się przez oznacze¬
nie wartości lepkości w dwóch różnych tempe¬
raturach. A.S.T.M. — Standart — Viscosity —
Temperatura — Charts for Liąuid Petroleum Pro¬
ducts" (Method D 341) jest ustalonym, konwencjo¬
nalnym układem współrzędnych, który w przybli¬
żeniu odpowiada wyżej opisanemu układowi.
A.S.T.M. oznacza skrót American Society fer Te-
sting Materials.

Kolumny 5 i 6 podają stratę w procentach cię¬
żaru przeróbki o wielkości 25 cm3 po 6-go-
dzinnym ogrzewaniu z jednoczesnym przepuszcza¬
niem azotu z szybkością 2 litrów na godzinę do
temperatury 380°C, ewentualnie 400°C w szklanej
rurce reakcyjnej o średnicy około 25 mm.

Kolumna 7 podaje w procentach zmiany, mierzo¬
nej w temperaturze 98,8*0 lepkości i przy wyżej
opisanym 6-godzinnym starzeniu się pod
wpływem ciepła.

Tablica II

Przykład

I

II

III

IV

V

VI

VII

Lepkość
. w

w centystokesach,
temperaturze

37,8 °C

12'160

1847

98,8 °C

120,9

2794

129,5

101,7

58,76

290,7

347,9

A.S.T.M.

prosta

0,740

0,675

Strata ciężaru po 6 go¬
dzinach ogrzewania

°C
temperatura

380

400

380

400

380
400

380

400

380

400
380

400

380

400

*
straty

2,34
7,42
4,41

15,97
2,61
8,74
6,00

18,05
14,80
30,80
3,42

10,94
3,96

11,76

•/i-wa zmiana lepkoś¬
ci po 6 godzinach

mierzona w tempe¬
raturze 98,8°C

- 5,4
- 4,6
— 81,3
— 91,0
+ 21,3
+ 118,0
+ 1,89
+ 8,95
— 43,0
+ 12,36
+ 18,6
- 6,1
+ 3,4
— 23,8 |
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Przykład

VIII

IX

X

XI

XII

XIII

XIV

XVI

XVII

XVIII

XXI

XXIX

XXX

XXXI

XXXII

XXXIII

xxxiv

xxxv

XXXVI

XXXVII

XXXVIII

Lepkość w centystokesach,
w temperaturze

37,8 °C

16'860

3'910

24'480

3'664

2'183

98,8 °C

115,5

93,28

306,4

253,0

129,5

101,2

1226

95,5

189,7

683

1851,0j

84,82

46,35

118,8

306,4

Tablica II cd

A.S.T.M.

prosta

0,781

0,644

0,822

0,650

0,657

Strata ciężaru po 6 go¬
dzinach ogrzewania

°C

temperatura

380

400
380

400

380

400
380

400

380

400
380

400

380

400

380
400

380

400

380

400
380

400

380

400

380
400

380

400

380
400

380

400

380

400
380

400

380

400

380
400

380

400

*
straty

2,69
9,84
2,54
8,32
1,81
5,50
1,92
5,84,
6,00

18,19
7,15

22,15
3,68

22,54
2,51
7,04
5,42

16,67
6,07

17,95
1,43
5,51
3,00

10,80
2,02
6,80
2,64

11,10
3,53
6,94

15,42
29,55

3,11
7,88
5,83

16,44
3,92

14,72
3,8

17,0
1,92
5,86

'/i-wa zmiana lepkoś¬
ci po 6 godzinach

mierzona w tempe¬
raturze 98,8° C

— 5,62
+ 3,03
— 2,34
+ 1.23

— 4,28
+ 30,10
— 67,4
— 70.7

- 4,5
— 5,8
— 1,1

7,3 1
+ 15,4
+ 48,7
+ H,l
+ 14,6
— 10,8
+ 5,5
— 36,15
+ 115,3
+ 10,1
— 21,34 '
— 27,5
— 49,9
- 12,9

+ 6,24

- 4,28
+ 30,1

21

Przykład XXXIX. 50 części związku z przy¬
kładu I o lepkości 12160 centystokesów w tempe¬
raturze 37,8°C i 120,9 centystokesów w temperatu¬
rze 98,8°C miesza się z 50 częściami estru polipro-
pylenoglikolowego kwasu sebacynowego (w handlu
znanego jako Reoplex 100, f-my Geigy Company
Ltd. Manchester).

Składniki mieszaniny wykazują dobre właści¬
wości smarne, a lepkość mieszaniny wynosi
w temperaturze 37,8°C 6*263 centystokesów, nato¬
miast w temperaturze 98,8°C 265 centystokesów.
Stąd wynika „A.S.T.M. — prosta" = 0,492.

10

22

Dzięki obniżeniu tej wartości znacznie rozszerza
się zakres wykorzystywania związków melamino¬
wych.
Przykład XL. 3 części ftalocyjaniny mie¬

dziowej miesza się z 25 ml benzenu w mieszalniku
typu „Ultraturax" (f-my Jankę & Kunkel, Stauf-
fen, Baden). Następnie dodaje się powoli 9 części
mieszaniny otrzymanej według przykładu XXXIX
i całość miesza się jeszcze przez 45 minut. Tak
otrzymaną masę wyrabia się łopatką na szklanej
powierzchni, aż do ulotnienia się nadmiaru ben¬
zenu. Masę ogrzewa się następnie przez 45 minut
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do temperatury 150° i po oziębieniu znowu wy¬
rabia łopatką.

Powstaje miękki, odpowiedni do obróbki smar.
Przykład XLI. 99 części związku z przykładu

XXIX na tablicy Iii część iminodwiibenzylu B
miesza się razem do całkowitego rozpuszczenia
się. Otrzymana mieszanina jest trwalsza na utle¬
nianie niż sama pochodna triazyny.

Podobne wyniki otrzymuje się, gdy zamiast po¬
wyższego związku inne spośród wyżej wymię- 10
nionych związków miesza się ze znanymi w tech¬
nice przeciwutleniaczami w ilości 0,01—6%.

Zastrzeżenia patentowe 15

I. Sposób wytwarzania pochodnych melaminy
o właściwościach smarów i cieczy hydraulicz¬
nych o ogólnym wzorze 1, w którym A oznacza
resztę aminy organicznej, zwłaszcza nasyco- 26
nej, zawierającej n acyłujących się grup ami- 2.
nowych, n — oznacza dodatnią liczbę całkowitą
większą od jedności, Rlt R2 i R4 — wodór,
resztę alifatyczną lub aralifatyczną, która może
zawierać obojętne podstawniki jak np. grupa M
alkoksylowa. alkilomerkapto, fenoksylowa, fe-
nylotio, R, i R, oznaczają alifatyczną, alicy-
kliczną, aralifatyczną, jedno- lub wielopierście¬
niową aromatyczną, zwłaszcza nieskondensowa-
ną, bezbarwną resztę, która może posiadać
podstawniki wymienione dla Rlf R* R4, ponad¬
to w aromatycznych pierścieniach jeszcze np.
grupy alkilowe o 1—18 atomach węgl* i chlo¬
rowiec jak fluor, chlor, brom, przy czym 6wa
podstawniki azotowe grupy aminowej mogą ró¬
wnież tworzyć pierścień przy udziale hetero- 3.
atomów jak tlen, siarka lub dalszy azot a od¬
powiednie podstawniki w pierścieniach 1,3,5-
-triazynowych mogą być takie same lub różne,
zn*mlea*y tym, że organiczną poliaminę zawie¬
rającą dwie lub kilka zdolnych do acylowania się M
grup aminowych wprowadza się stopniowo 4.
w reakcję z halogenkiem cyjanuru w ilości
równoważnej liczbie acyłujących się grup ami¬
nowych i z dwukrotną w stosunku do tej rów-

24
noważnej ilości ilością pierwszorzędowej i (albo)
drugorzędowej aminy ewentualnie podstawionej
alifatycznymi, aralifatycznymi, alicyklicznymi
jedno- lub wielopierścieniowymi, jednakże nie-
skondensowanymi podstawnikami azotowymi,
przy czym dwa podstawniki azotowe drugorzę¬
dowej grupy aminowej mogą być związane
pierścieniowo wprost lub poprzez heteroatom
w dowolnej kolejności w zwykłych warunkach
w obecności środka wiążącego kwas, w celu
otrzymania odpowiednich N, N', N" — podsta¬
wionych związków melaminowych o kilku pier¬
ścieniach 1,3,5-triazynowych, przy czym na 1
mol halogenku cyjanuru stosuje się najwyżej
1 mol aryloaminy, tak żeby każdy pierścień
1,3,5-triazynowy posiadał najwyżej jedną grupę
aryloamidową, po czym otrzymany produkt
miesza się ewentualnie ze zwykle stosowanymi
dodatkami do smarów lub cieczy hydraulicz¬
nych.
Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
organiczną poliaminę zawierającą dwie lub kil¬
ka zdolnych do acylowania się grup aminowych
wprowadza się w reakcję z 6-chlorowco-2,4-
-dwuamino-l,2-3-triazyną, wytworzoną z halo¬
genku cyjanuru przez stopniową reakcję z 2
molami pierwszorzędowej i (albo) drugorzędo¬
wej, alifatycznej, aralifatycznej, alicyklicznej
i nasyconej heterocyklicznej aminy lub z 1

'mola takiej aminy i 1 mola jedno- lub
wielopierścieniowej, nieskondensowanej, aroma¬
tycznej aminy, w której wszystkie podstawniki
azotowe ewentualnie są podstawione dalej
w ilości równoważnej liczbie acyłujących się
grup aminowych poliaminy.
Sposób według zastrz. 1—2, znamienny tym, że
jako pierwszorzędowe i (lub) drugorzędowe mo-
noaminy i jako poliaminy o dwóch lub więcej
acyłujących się grupach aminowych stosuje się
związki, które zawierają wyłącznie alifatyczne
i alicykliczne reszty.
Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
jako organiczną poliaminę o dwóch lub więcej
acyłujących się grupach aminowych stosuje się
alkilenodwu- lub polialkilenopoliaminę.
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